
  

  
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 

ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

Από το Πρακτικό της 27-03-2024 με  αριθμ. 9  
Τακτικής Συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

Σύρου- Ερμούπολης 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 85 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ: ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ : ΜΑΝΘΟΣ ΜΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ :ΠΑΥΛΟΣ ΧΡΥΣΑΦΙΔΗΣ 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙO ΣΥΡΟΥ - ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

Συνεδρίασε σήμερα 27-03-2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 18.00,στην αίθουσα συνεδριάσεων του 
Δημαρχείου (Πλατεία Μιαούλη, α' όροφος), σε Δια Ζώσης Τακτική Συνεδρίαση (Άρθρο 67 του Ν. 
3852 /10 & Άρθρο 11 του Ν.5043/13-04-2023), μετά από την υπ΄ αριθ. Πρωτ. 6088/21-03-2024, 
ορθή επανάληψη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου, που επιδόθηκε σύμφωνα 
με το νόμο, για συζήτηση και λήψη αποφάσεων στα θέματα της ημερήσιας διάταξης, σε όλους 
τους Δημ.  Συμβούλους και τους Προέδρους των Δημοτικών και Τοπικών κοινοτήτων. Κατά την 
έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι από τους ανωτέρω προσκληθέντες, 
παρίσταντο οι εξής : 

Παρόντες 22 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΡΑΓΚΟΣ, ΠΕΤΡΟΣ ΜΩΤΟΣ, ΘΩΜΑΗ ΜΕΝΔΡΙΝΟΥ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΙΩΤΗΣ, 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ, ΡΟΖΑ ΞΑΝΘΑΚΗ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΣΜΑΣ, ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΧΑΛΚΙΑΣ, ΜΑΝΘΟΣ 
ΜΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ, ΘΕΟΔΩΡΑ ΚΑΡΤΑΝΟΥ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ, ΔΟΜΕΝΙΚΟΣ ΣΑΓΚΙΝΕΤΟΣ, 
ΙΩΣΗΦ ΡΟΥΣΣΟΣ, ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΡΩΤΑΣ, ΚΑΝΔΙΩ ΜΑΡΑΓΚΟΥ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΚΕΡΑΝΗΣ, ΜΑΡΙΑ ΜΑΥΡΙΚΟΥ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΪΛΗΣ, ΠΑΥΛΟΣ ΧΡΥΣΑΦΙΔΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΑΛΜΠΑΝΟΠΟΥΛΟΣ και ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΨΙΛΟΠΟΥΛΟΥ. 

Απόντες 3 
Στην συνεδρίαση απουσίαζαν αν και νόμιμα εκλήθησαν οι Δημ. Σύμβουλοι κ.κ. ΧΡΗΣΤΙΑΝΝΑ 
ΠΑΠΙΤΣΗ, ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ ΒΑΚΟΝΔΙΟΣ και ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΤΑΒΑΣ.  
Στη συνεδρίαση ήταν παρών και ο Δήμαρχος κ. Αλέξανδρος Αθανασίου. 

ΘΕΜΑ 1ο : «Έγκριση αποτελεσμάτων εκτέλεσης προϋπολογισμού εσόδων, εξόδων & 
Ισολογισμού Δ’ Τριμήνου 2023» 

Κατά την διάρκεια συζήτησης του 6ου θέματος αποχώρησε η Δημ. Σύμβουλος κα Θ. Μενδρινού.  

Κατά την διάρκεια συζήτησης του 5ου θέματος αποχώρησε ο Δημ. Σύμβουλος κ. Ν. 
Αλμπανόπουλος. 

Αφού έλαβε υπόψη: 

1. Την προφορική εισήγηση του Προέδρου, ο οποίος θέτει υπόψη του Σώματος : 
α) Την με αριθμ. 28/2024 Απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής (ΑΔΑ : 6Τ1ΝΩΗΟ-ΞΧΦ) στο αποφα-
τικό της οποίας αναφέρονται τα εξής : «ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ. Εγκρίνει τα κάτωθι αποτελέσματα εκτέ-
λεσης προϋπολογισμού εσόδων, εξόδων και ισολογισμού Δ’ τριμήνου 2023 του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης με 
τις τριμηνιαίες εκθέσεις που αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσης, σύμφωνα με την ανωτέρω εισήγη-
ση της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών και εισηγείται την έγκριση τους στο Δημοτικό Συμβούλιο: 
 

Κατηγορίες Στοχοθεσίας Στόχος Εκτέλεση Αποκλίσεις 
Ίδια έσοδα και έσοδα ΠΟΕ (3α) +(3β) + (4) 6.683.712,36 6.746.676,42 62.964,06 

Σύνολο εσόδων (Α.1) 21.937.417,01 17.289.389,55 -4.648.027,46 

Σύνολο εσόδων (Α.1) και διαθεσίμων έναρξης (6) 29.645.849,48 24.997.822,02 -4.648.027,46 

Σύνολο εξόδων (Β.1)  29.524.828,35 17.520.190,02 -12.004.638,33 

Ταμειακό αποτέλεσμα ΟΠΔ (Δ) = (Α.1) + (6) - (Β.1)  121.021,13 7.477.632,00 7.356.610,87 

Απλήρωτες υποχρεώσεις (Γ2) 0,00 828.228,87 828.228,87 

ΑΔΑ: 6ΑΠΠΩΗΟ-Ζ7Ψ



Σελ.- 2 - της  85/2024 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης 
 

Οικονομικό αποτέλεσμα ΟΠΔ (Ε) = (Δ) - (Γ.2)  121.021,13 6.649.403,13 6.528.382,00 

Απόκλιση Οικονομικού Αποτελέσματος ΟΠΔ (%) 

(Απόκλιση Οικονομικού Αποτελέσματος ΟΠΔ (Ε) / 
 Σύνολο εσόδων (Α.1) και διαθεσίμων έναρξης (6))*100 +22,02% 

  

Απόκλιση Ίδιων Εσόδων & Εσόδων ΠΟΕ (%) 

(Απόκλιση Ίδιων Εσόδων & Εσόδων ΠΟΕ (3α) +(3β) + 
(4) / 
 Στόχος  Ίδιων Εσόδων & Εσόδων ΠΟΕ (3α) +(3β) + 
(4))*100 

0,94% 
  

 
Σύμφωνα με την εκτέλεση του προϋπολογισμού στις 31.12.2023 κάνουμε τις εξής διαπιστώσεις: 
α) Η  ποσοστιαία απόκλιση του οικονομικού αποτελέσματος ΟΠΔ είναι θετική και ανέρχεται σε +22,02% και η 
αντίστοιχη ποσοστιαία απόκλιση των ιδίων εσόδων και των εσόδων ΠΟΕ είναι επίσης θετική και ανέρχεται σε 
0,94%, 
β) Η εκτέλεση του συνόλου εσόδων σε σχέση με την πρόβλεψη παρουσιάζει αρνητική απόκλιση κατά 
4.648.027,46€ και αυτό οφείλεται στις επιχορηγήσεις από ΠΔΕ και προγράμματα της Ε.Ε.,  
γ) δεν έχουν εγγραφεί στο σύνολό τους υπερεκτιμημένα έσοδα που εκτιμάται ότι δεν θα εισπραχθούν μέχρι 
τέλους του έτους και 
δ) Η εκτέλεση του συνόλου εξόδων σε σχέση με την πρόβλεψη παρουσιάζει αρνητική απόκλιση κατά 
12.004.638,33€.» 

β) Τους πίνακες των τριμηνιαίων εκθέσεων εσόδων, εξόδων και ισολογισμού, Δ’ τριμήνου του προ-
ϋπολογισμού Ο.Ε. 2023, όπως παρακάτω: 
•Αποτελέσματα εκτέλεσης προϋπολογισμού εσόδων Δ΄ τριμήνου έτους 2023 
•Αποτελέσματα εκτέλεσης προϋπολογισμού δαπανών Δ΄ τριμήνου έτους 2023 
•Στοιχεία ισολογισμού Δ΄ τριμήνου έτους 2023. 
γ) Τα στοιχεία του σχετικού φακέλου. 

2.- Τη γενομένη διαλογική συζήτηση η οποία αναγράφεται στο ταυτάριθμο πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου,  
3.- Την πρόταση του Προέδρου όπως το Σώμα εγκρίνει τα αποτελέσματα εκτέλεσης 
προϋπολογισμού εσόδων, εξόδων και ισολογισμού του Δ' τριμήνου του προϋπολογισμού οικ. έτους 
2023 του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης, όπως εισηγείται η Δημοτική Επιτροπή, βάσει της υπ' αρ. 
28/2024 απόφασής της (ΑΔΑ: 6Τ1ΝΩΗΟ-ΞΧΦ). 

4.- Την γενομένη ψηφοφορία κατά την οποία την πρόταση του κ. Προέδρου ψήφισαν οι Δημ. 
Σύμβουλοι κ.κ. Ι. Μαραγκός, Π. Μώτος, Κ. Γαβιώτης, Ν. Σκευοφύλαξ, Ρ. Ξανθάκη, Δ. Κοσμάς, Ευάγγ. 
Χαλκιάς, Μ. Μανθόπουλος, Θ. Καρτάνου, Ι. Βουτσίνος, Δ. Σαγκινέτος, Ι. Ρούσσος, Αρ. Ρώτας, Κ. 
Μαραγκού, Ι. Βρούτσης, Ι. Κεράνης και Μ. Μαυρίκου, σύνολο δεκαεπτά (17) ψήφοι. Κατά ψήφισαν οι 
Δημ. Σύμβουλοι κ.κ.: Ν. Καΐλης, Π. Χρυσαφίδης και Αγγ. Ψιλοπούλου, τρεις (3) ψήφοι, καθώς όπως 
δήλωσε ο κ. Ν. Καΐλης «Είναι ένα θέμα που το έχουμε συζητήσει ξανά και το έχουμε εξαντλήσει και 
αφορά έναν προϋπολογισμό με τον οποίο δεν έχουμε συμφωνήσει και προφανώς δεν συμφωνούμε 
και με την έγκριση των αποτελεσμάτων του». 

5.- Τις διατάξεις: α) των άρθρων 93 έως 102 του Ν. 3463/2006, όπως ισχύουν, β) των άρθρων 65,67,69 
και 94 του Ν. 3852/2010, όπως ισχύουν, γ) του Ν. 4555/2018, δ) του Ν. 4623/2019, ε) του Ν.5056/2023. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
Μειοψηφούντων των Δημ. Συμβούλων κ.κ. Ν. Καΐλη, Π. Χρυσαφίδη και Αγγ. Ψιλοπούλου, 

 

Α. Εγκρίνει τα αποτελέσματα εκτέλεσης προϋπολογισμού εσόδων, εξόδων και ισολογισμού του Δ' 
τριμήνου του προϋπολογισμού οικ. έτους 2023 του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης, όπως εισηγείται η 
Δημοτική Επιτροπή, βάσει της υπ' αρ. 28/2024 (ΑΔΑ: 6Τ1ΝΩΗΟ-ΞΧΦ), απόφασης της. 

Β. Σύμφωνα με το άρθρο 227 του N. 3852/2010 όπως έχει τροποποιηθεί με το άρθρο 118 του Ν. 
4555/2018 και όπως ισχύει σήμερα, κατά της παραπάνω απόφασης χωρεί ειδική διοικητική 
προσφυγή για λόγους νομιμότητας, μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε ημερών από την κοινοποίηση της 
ή αφότου έλαβε πλήρη γνώση αυτής, καθώς και δυνατότητα άσκησης θεραπείας σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 24 του Ν.2690/1999. 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΑΠΠΩΗΟ-Ζ7Ψ



Σελ.- 3 - της  85/2024 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης 
 

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
   

ΜΑΝΘΟΣ ΜΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ  ΠΑΥΛΟΣ  ΧΡΥΣΑΦΙΔΗΣ 

 ΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ  

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΡΑΓΚΟΣ  

 ΠΕΤΡΟΣ ΜΩΤΟΣ  

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΙΩΤΗΣ  

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ  

 ΡΟΖΑ ΞΑΝΘΑΚΗ  

 ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΟΣΜΑΣ  

 ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΧΑΛΚΙΑΣ  

 ΘΕΟΔΩΡΑ ΚΑΡΤΑΝΟΥ  

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ  

 ΔΟΜΕΝΙΚΟΣ ΣΑΓΚΙΝΕΤΟΣ  

 ΙΩΣΗΦ ΡΟΥΣΣΟΣ  

 ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΡΩΤΑΣ  

 ΚΑΝΔΙΩ ΜΑΡΑΓΚΟΥ  

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ  

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΡΑΝΗΣ  

 ΜΑΡΙΑ ΜΑΥΡΙΚΟΥ  

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΙΛΗΣ  

 
ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΨΙΛΟΠΟΥΛΟΥ 

 

 Ακριβές Αντίγραφο 

 

Ο Πρόεδρος του Δ. Σ. 

ΜΑΝΘΟΣ ΜΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ 

 

 

ΑΔΑ: 6ΑΠΠΩΗΟ-Ζ7Ψ


		2024-04-01T08:32:47+0300
	Athens




